<sup>64</sup> Rispetto all'esposizione gaiana 3,221, si deve segnalare il riferimento all'*iniuria* commessa contro il marito che si legge nel prosieguo di I. 4,4,2; così richiamando il principio secondo cui le mogli devono essere difese dai mariti e non viceversa, principio enunciato da Paolo in D. 47,10,2 (*Quod si viro iniuria facta sit, uxor non agit: quia defendi uxores a viro, non viros ab uxore aequum est*), Giustiniano precisa che se offeso è il

Come per l'*iniuria* ai figli ed alle mogli, così per l'altra categoria di *subiecti*, gli schiavi appunto, l'*iniuria* subita induce a riflettere sul rapporto di contrapposizione tra offeso ed offensore.

Al servo non si può recare direttamente *iniuria* (Gai. *instit.* 3,222: *Servo autem ipsi quidem nulla iniuria intellegitur fieri, sed domino per eum fieri videtur*) e il *dominus* subisce *iniuria* "attraverso" il servo solo quando *aperte in contumeliam domini fieri videtur* nonché nell'ipotesi di *verberatio* dello schiavo, ma non invece nel caso di *convicium*, o *si ... pugno eum percusserit*.

Si sa – è dottrina ripetuta<sup>65</sup> – che il *pater* può *pati iniuriam* per l'offesa commessa contro il proprio figlio come conseguenza del legame di *patria potestas*. Come interpretare allora l'espressione gaiana riferita al *dominus* che patisce l'*iniuria* per l'offesa commessa contro il proprio servo se non alla luce del rapporto di proprietà tra *dominus* e *servus*? Non dovrebbe esserci dubbio infatti che come per i figli, anche qui il legame potestativo *dominus*-sottoposto, *dominus*-servo, fa sì che quando si offende lo schiavo si offenda in realtà il padrone; ed ancora che, non potendosi ammettere nel sottoposto una "sensibilità" propria quale vittima del reato – come sostiene espressamente Gaio con l'inciso *servo autem ipsi quidem nulla iniuria intellegitur fieri* –, il *dominus* con l'*actio iniuriarum* punisce l'offesa fatta a se stesso tramite il servo<sup>66</sup>.

---

marito, può agire soltanto il marito stesso: *Contra autem, si viro iniuria facta sit, uxor iniuriarum agere non potest: defendi enim uxores a viris, non viros ab uxoribus aequum est*. Ad una prima lettura sembrerebbe che la moglie, non potendo esperire l'*actio iniuriarum* quando offeso è il marito, non venga colpita da quell'*iniuria*. A questo proposito una riflessione può essere fatta sulla scia della lettura del menzionato testo di Paolo, D. 47,10,2, in cui il giurista osserva che "non è giusto" che gli uomini siano difesi dalle mogli, come a voler dire con l'espressione *non aequum est* che la mancata concessione dell'*actio iniuriarum* alla moglie sia dovuta non tanto al fatto che la donna non si possa considerare offesa dall'*iniuria* al marito, quanto piuttosto alla posizione di superiorità e predominio che ricompre il marito all'interno della famiglia. E la prova sembrerebbe fornita da Ulpiano, D. 47,10,11,8, quando il giurista ammette che la moglie possa *suo nomine* esperire l'*actio iniuriarum* contro chi ha offeso il proprio marito quando questi non può farlo: *Plane si forte filius liberti vel uxor velint iniuriarum experiri: quia patri maritove non datur, denegandum non erit, quia suo nomine experiuntur*. Ed allora, di fronte ad una tale interpretazione, non si può non riconoscere che l'*iniuria* fatta al marito lede anche la moglie per cui questa, quale persona offesa, può a certe condizione *agere iniuriarum*.

<sup>65</sup> Cfr. *supra*, p. 44, nt. 61.

<sup>66</sup> È chiaro che Gaio, specificando che al servo non si può recare *iniuria*, vuole sottolineare la considerazione che al suo tempo aveva lo schiavo quale *res* (Gai., *instit.* 2, 13); sul punto si veda B. ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano*, Palermo 1979,

Ma a questo punto si deve notare che, al contrario di quanto avviene per i figli, il *dominus* non può proporre l'*actio iniuriarum* per ogni *iniuria* subita dal proprio servo, ma solo quando l'offesa è atroce, come a voler dire che le fattispecie di *iniuria* al servo che non contengano il connotato dell'*atrocitas* potrebbero rimanere impunte in quanto non hanno effetto diffamatorio e pregiudizievole sul *dominus*.

Anche Giustiniano descrive l'ipotesi di *iniuria* commessa contro il servo e, ripetendo pedissequamente Gaio, ribadisce che il *dominus* può ritenersi offeso per il tramite del servo solo per quelle *iniuriae* atroci, apertamente dirette ad insultarlo:

Gai. <i>instit.</i> 3,222	I. 4,4,3
<p>Servo autem ipsi quidem nulla iniuria intellegitur fieri, sed domino per eum fieri videtur; non tamen iisdem modis, quibus etiam per liberos nostros vel uxores iniuriam pati videmur, sed ita, cum quid atrocius commissum fuerit, quod aperte in contumeliam domini fieri videtur, veluti si quis alienum servum verberaverit; et in hunc casum formula proponitur. At si quis servo convicium fecerit vel pugno eum percusserit, non proponitur ulla formula nec temere petenti datur.</p>	<p>Servis autem ipsis quidem nulla iniuria fieri intellegitur, sed domino per eos fieri videtur. Non tamen iisdem modis quibus etiam per liberos et uxores, sed ita cum quid atrocius commissum fuerit et quod aperte ad contumeliam domini respicit: veluti si quis alienum servum verberaverit, et in hunc casum actio proponitur. At si quis servo convicium fecerit vel pugno eum percusserit, nulla in eum actio domino competit<sup>67</sup>.</p>

p. 162 ss.; R. QUADRATO, *La persona in Gaio. Il problema dello schiavo* in *IURA* 37, 1986, p. 1 ss.), per cui, non potendosi questi considerare vittima dell'offesa, necessariamente l'*iniuria* doveva ricadere sul *dominus*.

<sup>67</sup> Invero la trattazione di Giustiniano circa l'*iniuria servi* continua accennando a diverse ipotesi, come quella del servo comune o del servo in usufrutto o ancora quella del servo in possesso di buona fede di un terzo: *Si communi servo iniuria facta sit, aequum est, non pro ea parte qua dominus quisque est aestimationem iniuriae fieri, sed ex domino personam, quia ipsis fit iniuria. Quodsi usufructus in servo Titii est, proprietas Maevii est, magis Maevio iniuria fieri intellegitur. Sed si libero qui tibi bona fide servit iniuria facta sit, nulla tibi actio dabitur, sed suo nomine is expereri poterit: nisi in contumeliam tuam pulsatus sit, tunc enim competit et tibi iniuriarum actio. Idem ergo est et in servo alieno*